
Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 102/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.004388/2016-12 - 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Ana Paula Santana de Vasconcelllos Bittencourt, 
lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, requer afastamento para 
participar do XVIII International Conference on Plastination Workshop of 
Toledo e do 5th Plastination Workshop of Toledo, no período de 23/06/2016 a 
02/07/2016, Toledo - Ohio, USA. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de maio de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 101/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.723788/2016-12 - 
Departamento de Clinica Odontológica, 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Clínica Odontológica relatório de 
atividades referente a prestação de serviço voluntário como professor por 
Patricia Moraes Bof junto à disciplina Endodontia I (ODO 07478), no período 
de 2013/02 a 2016/01. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de maio de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 100/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.721510/2016-19 - 
Departamento de Enfermagem, 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Roseane Vargas Rohr, lotada no Departamento de 
Enfermagem, de aprovação do relatório do Programa de Extensão "Vida 
Ciência e Arte: Inovação e Criatividade no processo de formação em 
Saúde". 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de maio de 2016. 

ProP. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 099/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.004083/2016-01 - 
Departamento de Clinica Odontolágica, 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Martha Alayde Alcantara Salim Venancio, lotada 
no Departamento de Clinica Odontológica, requer autorização para 
realização de atividade esporádica nos dias 15/04/2016, 14/05/2016, 
11/06/2016, 20/08/2016, 01/10/2016, 22/10/2016, 19/11/2016 e 10/12/2016 
totalizando 64 (sessenta e quatro) horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de maio de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 098/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.004084/2016-47 
Departamento de Clinica Odontológica, 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação Solicitação 
apresentada pela docente Maria Helena Monteiro de Barros Miotto, lotada 
Departamento de Clinica Odontológica requer autorização para realização 
de atividades esporádica junto ao curso de Associação Brasileira de 
Odontologia/ES nos dias 29/04/2016, 30/04/2016, 13/05/2016, 14/05/2016, 
03/06/2016, 04/06/2016, 05/08/2016, 06/08/2016, 23/09/2016 e 24/09/2016 
totalizando 40 (quarenta) horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de maio de 2016. 

Prof'. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 097/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.725057/2016-10 — 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Ginecologia e Obstetrícia - Resultado de 
Concurso Público de Provas e de Títulos para provimento de cargo de 
professor efetivo na área/subárea Ginecologia e Obstetrícia/ Ginecologia e 
Obstetrícia, respectivamente, conforme Edital n° 106 de 07/10/2015. 

Candidato Situação Nota 
1° Neide Aparecida Tosato Boldrini Habilitada 800 pontos 

2° Lúcia Helena Mello de Lima Habilitada 699 pontos 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de maio de 2016. 

Prof'. De. Gláucia Ridtigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO NI' 096/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.004243/2016-11 — 
Departamento de Patologia, 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Patologia - Resultado de Concurso 
Público de Provas e de Títulos para provimento de cargo de professor efetivo 
na área/subárea Anatomia Patológica e Patologia Clinica: 

Candidato Situação Nota 

1°  Breno Souza Salgado Habilitado 844 pontos 
2° Josilene Nascimento Seixas Habilitada 806 pontos 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de maio de 2016. 

ProP. Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu 
Presid n e 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 095/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.727228/2016-37 — 
Departamento de Medicina Social, 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Crispim Cerutti Júnior, lotado no Departamento de 
Medicina Social, autorização para realização de atividade esporádica não 
remunerada por meio de Consultoria à Vigilância em Saúde da Secretaria 
Estadual de Saúde -SESA, totalizando 04h. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de maio de 2016. 

ProP. De. Gláucia Ro igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 094/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo e 23068.006440/2016-67 — 
Departamento de Patologia, 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Sandra Lúcia Ventorin Von Zeidler, lotada no 
Departamento de Patologia, autorização de afastamento para participar e 
apresentar trabalho cientifico na 50th Global Cancer Conference na Agency for 
Research on Cancer (IARC), Lyon - França, no período de 07/06/2016 a 
10/06/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de maio de 2016. 

ct'icP Prof. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 093/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.004370/2016-11 — 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em Saúde, de abertura 
de Concurso Público para Professor Efetivo e banca examinadora, para o Curso 
de Nutrição, em regime de Dedicação Exclusiva, na vaga decorrente de 
redistribuição da docente Eliane Rodrigues de Faria. 
Banca examinadora: 

RESOLVE: 
Minam Carmean Rodrigues Barbosa Presidente 

Carolina Perim de Faria Membro titular interno 

Rosângela Alves Pereira Membro titular externo - UFRJ 

Luciane Bresciani Salaroli Suplente interno 

Aline Alves Ferreira Suplente externo -UFRJ 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de maio de 2016. 

Profa. Dra. Gláuc a • o rigues de Abreu 
Preside te 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 091/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.006110/2016-71 - 
Departamento de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de afastamento das 
atividades apresentada pelo docente Alfredo Nunes Ferreira Filho, lotado no 
Departamento de Clínica Medica, para participar do PCR/Congresso de 
Hemodinâmica na França, no período de 17/05/2016 a 20/05/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de maio de 2016. 

Orno 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 090/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 23068.004086/2016-36 - Departamento 
de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada por João 
Victor da Silva Coutinho, de autorização para prestação de serviço 
voluntário como professor, junto à disciplina de Biologia Celular e dos Tecidos 
- M0R03553 - ministrada para o curso de Medicina, ofertada pelo 
Departamento de Morfologia, para os semestres 2016/1 e 2016/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de abril de 2016. 

, 
Profa. Dra. Glaucia Rodrig4es de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 088/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.003525/2016-93 - 
Departamento de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo 
docente José Eduardo Grandi Ribeiro Filho, lotado no Departamento de 
Medicina Especializada, de Afastamento de Atividade Didática, para 
participar do Chairperson Training Program oferecido pela Ao Foundation, na 
cidade de Panamá-Panamá, no período de 23 de maio a 28 de maio de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de abril de 2016. 

Profa. Dra. Glau ia Rodrigjies de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 087/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.002963/2016-34 - 
Departamento de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo 
docente Giulliano Enrico Ruschi e Luchi, lotado no Departamento de 
Medicina Especializada, de Afastamento de Atividade Didática, para 
participar do 14° International Conference on Cochlear Implants, em Toronto-
Canadá, no período de 09 de maio a 18 de maio de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de abril de 2016. 

Profa. Dra. Glaucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 086/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.004370/2016-11 — 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em Saúde, de abertura 
de Concurso Público para Professor Efetivo, para o Curso de Nutrição, em 
regime de Dedicação Exclusiva, na vaga decorrente de redistribuição da 
docente Eliane Rodrigues de Faria. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de abril de 2016. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015

